relativas as Eleições Municipais de 2020, com fulcro no artigo 30, III, da Lei nº 9.504/97 (artigo 74, III,
da Resolução TSE nº 23.607/2019), em razão da constatação de falhas que comprometem sua
regularidade (gastos com pessoal não comprovados). Determinou ao prestador de contas que
providencie o recolhimento da importância de R$ 3.420,00 (três mil, quatrocentos e vinte reais) ao
Tesouro Nacional, por meio da emissão de Guia de Recolhimento da União (GRU), com a respectiva
comprovação nos autos, no prazo de até 5 (cinco) dias, após o trânsito em julgado da presente
sentença, sob pena de remessa dos autos à representação estadual ou municipal da Advocacia-

[...]

da Silva (três lançamentos) e Henry Wewert (um lançamento), não restaram devidamente
comprovados com os respectivos contratos de prestação de serviços e recibos de pagamento com
as pertinentes assinaturas dos beneficiários, caracterizando a utilização indevida de recursos do
Fundo Partidário e ensejando a devolução do valor de R$ 3.420,00 (três mil, quatrocentos e vinte
reais) ao Tesouro Nacional (art. 79, § 1º, da Resolução TSE nº 23.607/2019). Verificou que, nos
termos do art. 74, § 4º, da Resolução TSE nº 23.607/2019, a ausência em tela é relevante, visto que
corresponde a 43,48% do total das despesas de campanha (Id.